
  

 
 
 
  
 

 
 
 
OGGETTO:  Avviso interno per selezione n. 4 unità staff per attività di  Mobilità 
Internazionale in modalità Accompagnatore  da svolgersi dal 3 al 5 marzo 2026 con 
destinazione Nizza, codice di accreditamento della scuola: 
2024-1-IT02-KA120-SCH-000287762; Codice Progetto accreditamento per mobilità e staff 
KA121-SCH-AC98CF47. ​
Codice mobilità 14451-MOBGRP-148515 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

 

VISTO l’accreditamento al progetto Erasmus+ 
2024-1-IT02-KA120-SCH-000287762, protocollo/numero di registrazione 
003619 del 28-01-2025; 

 

VISTO il programma annuale 2025, approvato dal CdI con delibera 16 del 
10-02-2025 

 

VISTO il PTOF 2022-25 e 2025-28; 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

il regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio d’Istituto 
n.65 del 29/11/2023 dell’I.C. “A. Diaz” con sede legale in Meda (MB) che 
disciplina le modalità per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture e per il conferimento di incarichi a esperti esterni; 

 

la nota Indire prot. 0026625 del 06-06-2025 di assegnazione contributo 
pari a 36.537 euro. 

 

la convenzione firmata dalle parti con precisazioni sul finanziamento, 
prot. Indire n. 47511/2025 del 09-09-2025 





  

 

 ​ ​ ​ ​ ​                    DECRETA    

 
con la seguente procedura la selezione di n. 4 unità per attività di accompagnatore indirizzata allo 
staff ai fini dell’ammissione all’azione di mobilità di cui all’oggetto, tramite selezione. 
   

 

 

VISTE Le delibere del Collegio docenti n. 57 del 27-06-2024 e n. 40-41-42 del 
25-03-2025 di approvazione del progetto e della sua realizzazione; 

 

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 19 del 10-02-2025 e n. 29 del 
27-03-2025 di approvazione del progetto e della sua realizzazione; 

 

VISTI 

 

 

 

VISTO 

 

i progetti di accreditamento per mobilità di alunni e staff 
KA121-SCH-AC98CF47 sottoscritti da questa istituzione scolastica in data 
11-02-2025 n. ID 1614345 OID: E10369557; 

 

il decreto di assunzione in bilancio, prot. 5752 del 28/10/2025 

 

PRESO ATTO che le aree di miglioramento individuate dal suddetto Piano di Sviluppo 
Europeo si focalizzano sul:  

•  miglioramento delle competenze di comunicazione, in primis in lingua 
inglese, in linea con l’obiettivo di internazionalizzare il curricolo;  

•  potenziamento delle capabilities, in senso stretto delle soft skills e 
delle green & digital skills; 

• focus sull’orientamento al team-working e sui concetti relativi 
all’inclusione ed alla cittadinanza europea;   

 

TENUTO CONTO 

 

          

delle indicazioni fornite dall’Agenzia nazionale Erasmus + INDIRE Ufficio 
Gestionale KA1 negli incontri formativi del 30-01-2025 e del 06-02-2025; 

TENUTO CONTO che il progetto KA121 avrà come data di inizio il 01/06/2025 e come fine 
il 31/08/2026, come dichiarato da quesito posto ad 
accreditamentoscuola@indire.it; 

  

         RAVVISATA la necessità di una formazione specifica per la gestione efficace ed 
efficiente del progetto. 

  



  

 
 
 
1) INFORMAZIONI GENERALI 

 
Il piano di realizzazione delle mobilità internazionali oggetto del presente avviso verrà adottato dal 
Dirigente Scolastico, sentita la FS Internazionalizzazione e il relativo Gruppo di lavoro, con 
riferimento ai contenuti e agli obiettivi della progettazione europea inseriti nella Convenzione di 
Accreditamento. I tempi e le destinazioni delle predette mobilità potranno subire variazioni non 
concordate, subordinate alla buona attuazione delle finalità istituzionali o determinate da esigenze 
intrinseche dei progetti Erasmus+. Il piano sarà reso noto ai beneficiari con le consuete modalità di 
evidenza pubblica, ivi compresi gli aggiornamenti in itinere. Le lingue veicolari di tutte le attività di 
formazione saranno l’inglese e il francese. Le mobilità oggetto del presente avviso saranno attuate 
verosimilmente, secondo le previsioni progettuali, del piano annuale delle Mobilità presentato in 
sede di candidatura Call 2024 accreditamento Cod. progetto ERASMUS+ 
2024-1-IT02-KA121-SCH-AC98CF47 2021-2027. 
All’approssimarsi delle mobilità, l’Istituto darà avviso dello scorrimento della graduatoria mediante 
circolare. Il DS convocherà il personale destinatario della mobilità riservandosi la possibilità di 
effettuare appositi colloqui al fine di indagare la coerenza del proprio profilo professionale rispetto 
alla tipologia di attività e la motivazione all’esperienza, nonché la funzione di rappresentanza 
presso le istituzioni scolastiche estere.  
Il DS convocherà il personale destinatario delle mobilità riservandosi la possibilità di effettuare 
appositi colloqui al fine di indagare la coerenza del proprio profilo professionale rispetto alla 
tipologia di attività e la motivazione all’esperienza, nonché la funzione di rappresentanza presso 
le istituzioni scolastiche estere. 
 
 
2) Profilo del personale ammesso a presentare candidatura 
 
Il seguente avviso è rivolto ai seguenti profili professionali: 
. 

●​ Staff in servizio presso questo Istituto  
●​ Disponibilità rispetto alle date 3-4-5 marzo 2026 

3) Obiettivi/finalità principali del Progetto  

La realizzazione delle mobilità oggetto del presente avviso è finalizzata al raggiungimento dei 
seguenti obiettivi riferiti alle competenze del personale:  

●​ implementare il profilo professionale dello staff con elevate competenze integrate, utili a 
innalzare i livelli di motivazione degli alunni verso lo studio delle discipline; 

 



  

 
●​ potenziare ed enfatizzare lo sviluppo di progetti di Internazionalizzazione/Erasmus+;  
●​ Innalzare i livelli delle competenze linguistiche in lingua inglese e/o in francese; 
●​ stimolare azioni di linking e networking con partner stranieri; 
●​ favorire percorsi di inclusione all’interno dell’istituto sia per i docenti, sia per gli studenti; 
●​ ampliare le prospettive della pianificazione europea di istituto e implementare nuove aree 

tematiche/percorsi e suggestioni per future attività. 

4) Durata dell’attività di mobilità 

L’attività di mobilità avrà durata orientativamente dal 3 al 5 marzo 2026,  date soggette a 
modifiche a causa di possibili imprevisti non dipendenti dall’Istituto. 

5) Oneri del personale selezionato 

In esito alla procedura selettiva, il DS e il Gruppo di lavoro per l’internazionalizzazione 
organizzeranno un incontro formativo con il personale selezionato in occasione del quale verranno 
fornite informazioni specifiche riguardo a: 

●​ Destinazioni e periodi di mobilità;  
●​ Accordi di mobilità tra il DS e il personale selezionato; 
●​ Obiettivi e risultati e/o prodotti attesi da ciascuna unità di personale docente in mobilità; 
●​ Attività attese di disseminazione dell’esperienza di mobilità internazionale.     
●​ Ricaduta formativa e/o didattica 
●​ Modalità di attuazione di sperimentazioni didattiche di ispirazione innovativa e 

internazionale. 

Prima della partenza, i partecipanti: 

●​ prendono visione dell’intero progetto e ne assumono le finalità; 
●​ prendono parte alla formazione preparatoria alla mobilità; 
●​ forniscono al team di Internazionalizzazione di istituto, entro le scadenze indicate, tutti i 

dati necessari per l’inserimento dell’attività nella piattaforma di gestione Erasmus+ Mobility 
Tool; 

●​ si impegnano a sottoscrivere un learning agreement predisposto sulla base delle indicazioni 
internazionali Erasmus+;  

●​ prendono atto dell’organizzazione di viaggio e soggiorno predisposta dal Gruppo di lavoro 
per l’Internazionalizzazione; 

●​ sottoscrivere il documento Europass.​
 

 



  

 
 

  Durante la mobilità, i partecipanti: 

●​ Predispongono un report della propria attività in mobilità; 
●​ Mantengono contatti regolari con il team di Internazionalizzazione di istituto e collaborano 

alla disseminazione della propria esperienza internazionale attraverso i canali web e social 
dell’istituzione; 

●​ Si relazionano con le figure di riferimento in loco, ovvero dell’istituzione accogliente 
(Headmaster/coordinatore di progetto); 

●​ Rendicontano dal punto di vista finanziario supportando con titoli di spesa le attività di 
mobilità secondo le scadenze e le modalità indicate dal team di Internazionalizzazione 
d’Istituto.   

Dopo la mobilità, i partecipanti: 

●​ Attuano nelle scadenze indicate (un mese) le attività di disseminazione sottoscritte nel 
proprio learning agreement;  

●​ Collaborano con il team di Internazionalizzazione di istituto all’organizzazione del piano di 
accoglienza del personale straniero in job shadowing 

●​ Accolgono, secondo il piano di cui al punto precedente, il personale straniero attuando le 
proposte didattiche internazionali, anche a cascata, nelle classi dell’istituto; 

●​ Collaborano con il team di Internazionalizzazione di istituto all’organizzazione di attività 
durante le giornate di scuola aperta (es. open day); 

●​ Rendicontano dal punto di vista finanziario supportando con titoli di spesa le attività di 
mobilità secondo le scadenze e le modalità indicate dal team di Internazionalizzazione 
d’istituto; 

In aggiunta a quanto riportato, i beneficiari si impegnano ad attuare ogni ulteriore prescrizione 
sottoscritta nel proprio learning agreement.  

6) Criteri di Selezione dei Partecipanti​
La selezione avverrà in base ai seguenti criteri: 

●​ Le figure verranno selezionate dal Dirigente Scolastico e da una Commissione di 
valutazione, nominata dopo lo scadere della presente procedura e saranno graduate sulla 
base dei criteri esplicitati nel presente bando, come descritto in tabella. 

●​ Nel caso di candidatura del Dirigente, provvederà alla valutazione la Commissione di 
Valutazione presieduta da un membro della Commissione per l’Internazionalizzazione. 

●​ Di tale operazione sarà stilato un verbale e una graduatoria da pubblicarsi all’albo 
dell’Istituzione scolastica. 

 



  

 
●​ Trascorsi i tempi necessari per eventuali reclami, da indirizzare al Dirigente Scolastico entro 

5 giorni dalla pubblicazione, la graduatoria diverrà definitiva.  
●​ Individuate le mobilità, la sottoscrizione del Learning Agreement e la consegna dei 

documenti richiesti verranno considerati conferma della partecipazione alla mobilità. 
●​ Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che li contraddistinguono devono essere 

riportati nella scheda di autovalutazione allegata.  

●​ Qualora tra gli alunni risultanti beneficiari della mobilità in oggetto ci sia almeno uno 

studente frequentante la prima classe della scuola secondaria di I grado, tra gli 

accompagnatori entrerà di diritto almeno il primo docente della scuola secondaria in 

graduatoria. 

Saranno causa tassativa di esclusione: 

-​ l’assenza di requisiti, l’invio oltre i termini, la mancata completezza della 
documentazione richiesta; 

-​ Curriculum vitae non numerato; 

-​ Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 

445/00, e l'autorizzazione al trattamento dei dati personali 
-​ Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum;  

-​ Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri; 

-​ Documento di identità scaduto  o in scadenza e che non sia valido per l’espatrio 

(accertandosi delle regole del Paese di destinazione) o illeggibile; 

-​ la mancata autorizzazione al trattamento dei dati personali. 

 

Criteri di selezione Punteggio 

1.​ Membro di commissione di internazionalizzazione ​ 20 punti 

2.​ Ruolo​
 

​ 20 punti: Dirigente Scolastico  

​ 15 punti: docente scuola     ​
                 primaria (cl. IV e V) 

​ 10 punti: docente scuola​
                 primaria (cl. I, II, III) 

​ 5 punti:  docente scuola​
                secondaria 

​ 2 punti: personale ATA​
 

 



  

 
3.​ Anni di servizio nell’IC Diaz ​   5 punti:    da 1 a 5 anni;     

​ 10 punti:    da 6 a 10 anni;  

​ 15 punti:    oltre 10 anni.  

4.​ Ricopre funzioni chiavi dell’Istituto (Staff, FS, Referente di 
Progetto) 

​ 10 punti 

5.​ Staff che abbia supportato progetti di internazionalizzazione ​ 15 punti 

6.​ Supporto gestione Fondi Europei (PNRR, PON…) ​ 10 punti 

 7. Conoscenza certificata di lingua straniera L2  
(l’amministrazione si riserva la possibilità di verificare i livelli 
di competenza linguistica dichiarata) 

​   5 punti:   B1; 

​ 10 punti:   B2; 

​ 15 punti:   C1; 

​ 20 punti:   C2. 

       8. Conoscenza certificata di lingua straniera L3 
(l’amministrazione si riserva la possibilità di verificare i livelli 
di competenza linguistica dichiarata) 

​   5 punti:   B1; 

​ 10 punti:   B2; 

​ 15 punti:   C1; 

​ 20 punti:   C2. 

Totale /130 

7) Copertura Economica 

Le attività di mobilità di cui al presente avviso saranno finanziate con risorse economiche messe a 

disposizione dall’Unione Europea fino al contributo massimo stabilito e assegnato all’istituzione, 

come indicato dalla Convenzione in essere e relativi allegati. L’istituto si riserva, accertata in 

competenza nel bilancio di esercizio la quota annua destinata dell'Agenzia Nazionale Indire 

Erasmus, di riaprire i termini della presente procedura, integrandola con nuove disponibilità. ​
Il progetto copre i seguenti costi per ciascun partecipante: 

●​ viaggio A/R per il paese di destinazione; 
●​ spese di vitto e alloggio per tutto il periodo della permanenza all’estero; 
●​ trasporti da e per aeroporto A/R e in loco; 
●​ escursioni e attività previste. 

 
è  escluso da tale copertura: 

 



  

 
●​ tutto ciò che non è espressamente citato nei punti sopra. 

8) Modalità di Presentazione delle Candidature 

Il personale interessato presenterà la propria candidatura inviando all’indirizzo 
bandi.erasmus@icdiaz.it  

●​ il modulo A, compilato in ogni sua parte (domanda di partecipazione); 
●​ il modulo B (criteri di selezione);  
●​ Scansione fronte/retro della carta di identità (o documento equivalente valido per 

l’espatrio) 
●​ Scansione fronte/retro del codice fiscale del candidato alla mobilità. 
●​ Curriculum vitae in formato europeo  che deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o 

formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che li 
contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegata.  

Le candidature devono essere inviate entro e non oltre le ore 08:00 del giorno 08/01/2026. 

Tutti i documenti obbligatori devono essere inviati. Il mancato invio comporterà l’esclusione del 
candidato dalla selezione. La dichiarazione falsa o mendace di uno o più documenti obbligatori 
comporterà l’esclusione del candidato dalla selezione. 

9) Rinuncia alla partecipazione al progetto prima della partenza 

In  caso di rinuncia prima della partenza dovuta a legittimo impedimento o causa di forza 
maggiore, il rinunciatario dovrà comunicarlo tempestivamente, con una valida motivazione 
attraverso un modulo apposito gestito dalla segreteria amministrativa.    

In caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia già provveduto a sostenere spese in 
nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, prenotazione alloggio, corso 
ecc.), questi sarà obbligato a rimborsare in toto le eventuali spese o penali sostenute dall’Istituto 
e/o dai partner di progetto. 

10) Rientro anticipato 

In caso di interruzione della mobilità prima della data prevista di conclusione, ove non ricorra la 
fattispecie del legittimo impedimento o della causa di forza maggiore, l’Istituto richiederà al 
beneficiario la restituzione delle somme già anticipate/ o impegnate per i giorni di corso non 
effettuati. 

 

 

mailto:internazionalizzazione.erasmus@icdiaz.it


  

 
11) Responsabilità del procedimento 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è il Dirigente Scolastico, 
dott.ssa Valeria Cereda con Decreto Nomina RUP, Programma Erasmus Plus e Dichiarazione 
assenza conflitti interessi ( Codice Progetto Erasmus Plus 2024-1-IT02-KA120-SCH-000287762- 
prot.0003619 ) 
Codice Progetto accreditamento per mobilità e staff KA121-SCH-AC98CF47 OID E10369557 FORM 
ID: 1614345 CUP: H21I25000100006" 
L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di differire, spostare, 
revocare, modificare il presente avviso qualora si verificassero cambiamenti non preventivati negli 
accordi tra l’ I.C. Diaz e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE, ovvero qualora la sua attuazione 
risultasse impossibile per cause di forza maggiore riferite al contesto internazionale. 

12) Trattamento dei dati personali  

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, 
saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento 
UE 2016/679).  

Informazioni e Contatti​
Per ulteriori informazioni sul progetto e per assistenza nella compilazione della candidatura, è 
possibile scrivere all'indirizzo email internazionalizzazione.erasmus@icdiaz.it 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Valeria Cereda 

 

 

mailto:internazionalizzazione.erasmus@icdiaz.it


ALLEGATO A  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER LA SELEZIONE DI 4 BENEFICIARI PER ATTIVITÀ DI ACCOMPAGNATORE DA 

SVOLGERSI  A NIZZA DAL 3 AL 5 MARZO 2026​
nell’ambito del programma Erasmus +​ ​ ​ ​ ​        

Al Dirigente Scolastico 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ___________________________@icdiaz.it  indirizzo PEC __________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione di cui all’avviso in oggetto 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti, nel caso di 

dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

quanto segue: 

 

●​ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando; 

●​ di essere in godimento dei diritti politici; 

●​ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

__________________________________________________________________​
 

●​ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

__________________________________________________________________ 

●​ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta; 

●​ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente; 

●​ motivazione e predisposizione ai viaggi internazionali. 

 

Dichiara, inoltre, di accettare integralmente ed incondizionatamente le procedure di selezione riportate nel 

bando di selezione e le modalità di erogazione dei servizi offerti dal I.C. DIAZ. 

Dichiara ai fini della valutazione, in coerenza con la griglia del bando, i seguenti titoli con punteggio relativo di 

……./130  (v. ALLEGATO B). 

 

Data ___________________ firma _____________________________________________ 

 

 

mailto:___________________________@icdiaz.it


Si allega alla presente  

●​ allegato B (criteri di selezione);  

●​ Scansione fronte/retro della carta di identità (o documento equivalente valido per l’espatrio) 

●​ Scansione fronte/retro del codice fiscale del candidato alla mobilità. 

●​ Curriculum vitae in formato europeo che deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o 

formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono 

devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegata.  

 

N.B.: La domanda, priva degli allegati e non firmati,  non verrà presa in considerazione 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 

679/2016, autorizza l'istituto I.C. DIAZ al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione 

esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data ___________________ firma ____________________________________________ 

​
​
​
​
 

 

 

 

​
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO B 

 

Criteri di selezione Punteggio 

1.​ Membro di commissione di internazionalizzazione ​ 20 punti 

2.​ Ruolo​
 

​ 20 punti: Dirigente Scolastico  

​ 15 punti: docente scuola     ​
                 primaria (cl. IV e V) 

​ 10 punti: docente scuola​
                 primaria (cl. I, II, III) 

​ 5 punti:  docente scuola​
                secondaria 

​ 2 punti: personale ATA​
 

3.​ Anni di servizio nell’IC Diaz ​   5 punti:    da 1 a 5 anni;     

​ 10 punti:    da 6 a 10 anni;  

​ 15 punti:    oltre 10 anni.  

4.​ Ricopre funzioni chiavi dell’Istituto (Staff, FS, Referente di 
Progetto) 

​ 10 punti 

5.​ Staff che abbia supportato progetti di internazionalizzazione ​ 15 punti 

6.​ Supporto gestione Fondi Europei (PNRR, PON…) ​ 10 punti 

 7. Conoscenza certificata di lingua straniera L2  
(l’amministrazione si riserva la possibilità di verificare i livelli 
di competenza linguistica dichiarata) 

​   5 punti:   B1; 

​ 10 punti:   B2; 

​ 15 punti:   C1; 

​ 20 punti:   C2. 

       8. Conoscenza certificata di lingua straniera L3 
(l’amministrazione si riserva la possibilità di verificare i livelli 
di competenza linguistica dichiarata) 

​   5 punti:   B1; 

​ 10 punti:   B2; 

​ 15 punti:   C1; 

​ 20 punti:   C2. 

Totale /130 

 

 


		2025-12-19T11:48:43+0100
	Valeria Cereda




